dari Harran atau Hellenopolis.20

Berikutnya umat Islam menerjemahkan dan mempelajari Ajaran Hipokrates

dan Galen. Ajaran tersebut diterjemahkan dan dipelajari oleh Ibn Masawaih dan

Hunain Ibn Ishaq. Berikutnya dikenal karya besar pertama berjudul Firdaus al-Hikmah

(surga kebajikan) pada tahun 236 H/850 M yang disusun oleh Ali Ibn Rabban al-

Thabari seorang mu’allaf. 21 Ia mengikhtisarkan berbagai cabang kedokteran dalam 360

16 Dalam riwayat lain Hunain ibn Ishaq dengan dan perguruannya menerjemahkan 95 karya Galen

ke bahasa Syiria dan 99 buah ke bahasa Arab. Lihat: Sayyed Hossein Nasr, Sains Dan Peradaban Di

Perkembangan bidang ilmu Matematika berikutnya sekitar tahun 861-

1250 M diperankan oleh ilmuwan setelahnya.

2.1. Abu Al-Wafa Muhammad (328-338 H / 940-998 M)

Abu Wafa bernama lengkap Muhammad bin Muhammad bin Yahya bin Ismail

bin al-Abbas Abu Wafa al-Buzajani dan lahir di Khurasan pada 1 Ramadhan 328 H/

10 Juni 940 M. Ia seorang matematikawan dan astronom yang telah menghasilkan

karya-karyanya, seperti : Fi ma Yahtaj ilayh al-Kuttab wa al-Ummal min Ilm al-Hisab,

sebuah buku aritmatika, al-Kamil dan al-Handesah yang diringkas oleh muridnya.54

Peran utama dalam perkembangan bidang ilmu matematika yang dilakukannya

Ia juga yang pertama

menggunakan istilah tangen, kotangen, seken dan koseken dalam trigonometri serta

membuktikan hubungan antara keenam fungsi trigonometri.56

2.2. Umar Khayyam (433 H-517 H / 1040 M-1124 M)

Imuwan ini bernama Giyasuddin Abu al-Fath Umar Ibnu Ibrahim al-

Khayyami,57 dilahirkan di Nisyapur, provinsi Khurasan pada tahun 433 H / 1040 M

(wafat pada 517 H / 1123-1124 M).58 Umar Khayyam sangat terkenal di dunia Barat

melalui terjamahan karyanya, Rubaiyat atau Kuantrainnya. Pada zamannya ia lebih

dikenal sebagai ahli metafisika dan saintis. Ia dikenal di Persia saat ini kerena karya

matematika dan kontribusinya dengan para astronom lain karena merancang kalender

3.2. Umar Khayyam (433-517 H /1040 M-1124 M)

Selain berperan dalam bidang ilmu Matematika, Umar Khayyam juga berperan

dalam mengembangkan ilmu Astronomi. Sultan Malik Syah pernah menawarkan

kedudukan baginya, namun tidak menarik baginya. Umar Khayyam hanya bersedia

menerima dana dan bantuan dari Sultan untuk melakukan penelitian-penelitiannya,

bagian wilayah-wilayah tengah seperti India dan Negara-negara Zanj (Afrika Selatan,

Kepulauan Melayu dan Jawa), di utara hingga Turki dan Slavia. Pada masanya juga

telah banyak ditemukan daerah-daerah baru yang menyegani kekuasaan Islam.

Ilmuwan muslim lain yang ahli dalam geografi diantaranya, Abu Hasan Al-

Mas’udi (w. 345 H/956 M) yang merupakan penjelajah yang pernah mengadakan

perjalanan hingga Persia, India dan Srilanka.124 Ia Penulis buku berjudul Muruj Az-

Zahab wa Ma’adin Al-Jawahir. Di dalamnya digabungkan antara sejarah alam

semesta, sejarah geografi, ilmu asal usul manusia, agama, kedokteran dan lainnya.